Atque hinc in supremi senatûs Decreto, occasione bullæ adversus Placita sanctorum lato, tanquam quid certum statuitur: « Que le consentement exprès ou tacite des évêques, imprime à une décision, vénérable par elle-même, le sacré caractère d'un dogme de foi. »

Vera ergo major propositio, nempe dogmaticam summi pontificis bullam acceptatam ab episcopis loci in quibus exortus est error, nullis ex adverso reclamantibus, universalis Ecclesie legis vim obtinere.

Minor autem per partes probatur. 1° Bullam Urbani legem esse sancte Sedis constat ex dictis art. 2. 2° Eandem bullam non esse meram disciplinæ legem, sed verum et propriè dictum dogmaticum Ecclesie decretum, constabit ex dicendis art. sequenti. 3° Latam fuisse de consensu cardinalium et ad universas Ecclesias directam, idque sub excommunicationis penâ; ex solo contextûs tenore apertè liquet. 4° Quod sanè præcipuum est, eandem bullam ab episcopis Belgii acceptatam fuisse, varia demonstrant.

Constat 1° ex nationali Ecclesiarum Belgarum synodo Mechliniæ habitâ anno 1570, die 11 junii; eâ in synodo, urgente Albanie duce, bulla Pii V, quam confirmat bulla Urbani VIII, ab omnibus Belgii episcopis accepta fuit. Ita colligitur ex secundâ parte novæ edit., operum Baii pag. 200 et 201... Constat 2° ex synodis diocæsanis et cœtibus Decanatum in quibus an. 1643 et 1644 archiepiscopi Cameracensis et Mechliniensis, episcopi Brugensis, Audomarensis, Namurensis, Busco-ducensis aliique Belgii episcopi bullam Urbani acceptârunt ac promulgari curârunt. Ita colligitur ex eorumdem episcoporum litteris, quarum excerpta referuntur pag. 50 et 51 appendicis ad recentem historiam Baianismi.... Constat 3°, quia iidem Belgii episcopi anno 1646, editis solemnibus Mandatis ejusdem bullæ acceptationem confirmârunt. Extant eâ de re Mandata episcoporum Antuerpiensis, Namurensis, etc., tom. 5 Ripaldæ de ente supernat. ad calcem, et in lib. cui titulus: *Triumphus veritatis*, partè tertîâ... Constat 4° ex disertâ bullæ acceptatione duarum Belgii Universitatum, Lovaniensis et Duacensis. De Duacena, res est certa, tum ex lib. Facultatis theologicæ Duacensis impresso Duaci an. 1649, sub hoc titulo: *Veritas et æquitas censuræ pontificæ propugnata*, etc.; ubi articuli Baiani vulgè dicti refelluntur tanquàm falsi per aucthenses Guillelmi Estii et Francisci Sylvii; tum ex epist. ejusdem Francisci Sylvii scriptâ Duaci die 22 septembris anni 1643, ad internuntium, cui expressè testatur, *universam Facultatem Duacenam ex animo bullam Urbani VIII acceptâsse*. De Lovaniensi verò Facultate patet vel ex ipso generalis historiæ Jansenismi auctore, qui ad annum 1643, conceptis verbis declarat omnes Lovanienses doctores, uno duntaxat excepto, testatos fuisse, *se prædictam Bullam reverenter suscipere*... Constat 5° triplici regis catholici edicto, quo statutum est ut Urbana Constitutio in Belgii solemniter promulgaretur. Primum est anni 1646; alterum an. 1647, tertium an. 1651. Edicto anni 1647, regis catholici jussu ac curâ Leopoldi archiducis, Constitutio Urbani publicata ac recepta fuit, impositâ etiam lege iis omnibus qui ad aliquid seu civile, seu ecclesiasticum munus promoveri cuperent, ut propriâ syngraphâ ac juramento testarentur, *se obsequentes esse sanctæ romanæ Ecclesie et S. D. N. pontifici romano, et acceptare debitâ obedientiâ Constitutionem Urbani*. Exstat istud edictum in collectione historicâ bullarum pag. 67 edit. 5. Ex his manifestum est episcopos Gallo-Belgicæ provinciæ in quâ natus fuerat Baianus error,

bullam Urbani acceptâsse; quod expressè declarat Facultas Theolog. Duacena citato libro cui titulus: *Veritas et æquitas Constitutionis Pontificæ*, n. 247, pag. 159 edit. an. 1650, in quo agens de Formulario in Belgii subscribendo ab iis omnibus qui ad aliquid sive civile, sive ecclesiasticum munus promovendi erant, sic habet: *Compendio dicimus illud juramentum enarrare ab apostolico Pronotario, de notitiâ et mandato sanctissimæ Sedis acceptatum ab episcopis omnibus Gallo-Belgis. Idem asseritur in epist. Decani Facultatis theolog. Duacenæ ad Fulgent. n. 262, 265, 275.*

5°. Tandem nullos episcopos prædictæ bullæ relictos fuisse, extra Belgium, res est certa, neque illum qui reclamaverit, laudant adversarii; in Belgii autem, etsi initio nonnulli episcopi oblocuti fuerant, omnes tandem acquievère, ut constat, tum ex mox dictis tum ex Epist. archiepiscopi Mechliniensis et episcopi Gandavensis 12 februarii anni 1637, in quâ testantur se purè et simpliciter bullæ Urbani adherere; quâ quidem purâ et simplici prædictorum episcoporum submissione, qui soli tunc in Belgii pontificio decreta obsistebant, prorsus sopite sunt iis in regionibus contentiones occasione Baianorum errorum exortæ.

Probat 2° dogmaticum apostolicæ Sedis iudicium à nobilioribus Ecclesiis expressè et solemniter acceptatum, ab aliis verò tacitè, ita ut huic sese conformarent, atque factis declararent illud tanquàm sensuum suorum regulam, vera est universalis Ecclesie lex; atqui talis est Urbani VIII Constitutio; ergo, etc.

Major est extra omnem controversiam; neque cam. inficiant adversarii.

Minor autem ex dictis ex parte constat.

1° Quoad Italiâ pro more solito Romæ promulgata fuit 19 junii 1643. Promulgationem hanc disertè testatur Urbanus Brevibus eodem an. 1643 datis ad archiepiscopum Mechliniensem et ad Franciscum de Mello Belgii gubernatorem. Eadem promulgatio intimata fuit episcopo Antuerpiensi et Facultati Lovaniensi Brevibus anno sequenti datis die 24 octobris. Quin et ad calcem bullæ Urbani adjectum instrumentum authenticum iis verbis conceptum: *Anno 1643, die verò 19 junii, supradicta Constitutio AFFIXA ET PUBLICATA FUIT ad valvas Basilicæ principis Apostolorum de urbe, et cancellariæ apostolicæ, atque in acie Campi Floræ per me Joannem Riccium... sanctæ Inquisitionis cursorem*. Unde mirum profectò nonnullos ex adversariis prædictam promulgationem in dubium revocâsse. 2° In Belgii solemniter acceptatam fuisse bullam demonstrant mox adducta, tum publica Episcoporum harumcæ regionum Mandata, tum Lovaniensis et Duacenæ Facultatum statuta; tum varia regis catholici eam in rem edicta. 3° Quoad doctrinam in Galliis pariter acceptatam fuisse, art. præcedenti abundè probavimus. 4° Quod spectat ad Hispaniam, in omnibus Ecclesiis quibus constat amplissimum illud regnum promulgata fuit et acceptata Urbani bulla, juxta varias formalitates iis in regionibus observari solitas. Ita colligitur, tum ex laudatis regis catholici edictis; tum ex

generalis inquisitionis Hispaniarum decreto dato Madridi 12 februar. an. 1644. Refertur decretum illud apud Ripaldam tom. 5 de Ente supernat. sub finem. 5^o Fuit etiam solemniter promulgata in Polonia; extant enim exemplaria bullæ Urbani editionis Polonicæ; in quibus aversa charitâ publicum legitur testimonium hujuscæ promulgationis, his verbis : *Ex mandato illustr. regni notum facio me. hanc bullam ex mandato illustr. nuntii apostolici publicasse in æde sacrâ parochiali sancti Joannis Varsoviæ, coram serenissimo rege et cæteris senatoribus totâque congregatione populi. Stanislaus Dzygodski.* Habetur istud instrumentum apud Ripaldam loco mox citato.

Tandem nullibi reclamatum est adversus prædictam bullam; imò orbis catholici regna in quibus solemnem non promulgata non fuit, variis factis declarârunt se huic tanquàm judicio dogmatico ex animo reipsâ adherere. Ex quo enim, uti advertit Steyaërt. tom. 1 Opuscul. pag. 156 et 157, articuli Baiani à summis pontificibus damnati sunt, celebrioris omnium scholarum theologi contradictorios illorum articulo-rum tanquàm veritates catholicas suscipere, quibus nemo refragari auderet; et quibus uti liceret tanquàm totidem fundamentis ad alias veritates stabiliendas; satisque fuit ad aliquam propositionem erroris aut falsitatis convincendam, demonstrare ex eâ sequi articulum à SS. pontificibus in Baio confixum. Ita se gessere Facultas Lovaniensis in suâ famosa sæpius antea citatâ declaratione anni 1585; Facultas Duacena in lib. cui titulus : *Veritas et æquitas censuræ pontificiæ*; etc., an. 1649; card. d'Aguirre, Norisius, Estius, Sylvius, Steyaërt, Wigers, Suarez, Ripalda, etc.

Atque hinc in Germaniâ cum religiosus quidam nonnullus è damnatis in bullâ Urbani articulis propugnare ausus fuisset, thesis statim suppressa et proscripta fuit ac ultricibus flammis addicta. Ita refertur appendice libri cui titulus : *Triumphus catholice veritatis*, p. 412 et 413; eandem Urbani bullam in generalibus ordinum Benedictinorum, Carmelitarum, Minimorum, Capucinorum, etc., conventibus acceptam fuisse declarat loco mox citato idem auctor libri titulus : *Triumphus veritatis*, etc.

Probatur 3^o tam Constitutio Urbani VIII dici potest lex Ecclesie universalis, quàm Constitutiones Innocentii X adversus Jansenium, Innocentii XI adversus Molinos., Innocentii XII adversus auctorem libri cui titulus : *Maximes des Saints*; istæ etenim perinde ac illa continent clausulas quasdam quæ moribus nostris, Gallicanis non salis congruant; pariter prædicta decreta in locis in quibus natus est error solemniter promulgata sunt, non in aliis omnibus; imò Urbani bulla in multò pluribus regionibus expressè fuit promulgata et acceptata; atqui, fatentibus etiam adversariis, præfatæ Innoc. X, XI et XII. Constitutiones quoad doctrinam vera sunt universalis Ecclesie decreta; ergo, etc.

Probatur 4^o disertis episcoporum Gallicanorum testimonio. 1^o Præcedenti articulo retulimus quod eam in rem testantur 85 præsules Gallicani in suâ famosa

ad Innoc. X Epist. in eâ non obscure declarant bullam Urbani ab ipsis haberi ut universalis Ecclesie legem, cum asserant illius perinde ac concilii Trid. auctoritate sedari oportuisse motus occasione libri Jansenii excitatos. 2^o Idem clarè colligitur ex adductâ libidem card. Noall. declaratione, in quâ cum duodecim archiepiscopis et episcopis nomine comitorum anni 1705 significant, nullam conditionem necessariam deesse constitutionibus adversus Baium, Molinosum, et librum cui Gallicè titulus : *Maximes des Saints*; ut totam obligent Ecclesiam. 3^o In documento pastorali quadraginta episcoporum comitorum an. 1714, à plus quàm sexaginta aliis accepto; in explicationibus circa bullam an. 1720 subscriptis à nonaginta sex cardinalibus, archiepiscopis et episcopis; in judicio doctrinali card. archiep. et episcoporum adversus Causidicos an. 1728, etc.; in his omnibus monumentis Urbani bulla laudatur et assumitur tanquàm totius Ecclesie lex, atque accensetur cum aliis decretis quæ omnibus fatentibus in universâ Ecclesia vim obtinent; qualia sunt decreta Leonis, X adversus Lutherum, Innoc. X adversus Jans. Innoc. XI adversus Molinos., etc.; ergo, etc.

SOLVUNTUR OBJECTIONES. — Inter plurimos qui hæc nostram conclusionem impugnavère, fusiùs et proterviùs insurrexit auctor libelli gallico idiomate exarati an. 1722, sub hoc titulo : *Sentiment des facultés de Théologie de Paris et de Nantes sur une Thèse soutenue à Notre-Dame-des-Ardilliers, et condamnée par un Mandement de M. l'Évêque d'Angers le 30 septembre 1718.* Verùm quàm futilia vanaque sint illius ratiocinia paucis evincimus.

Dices itaque 4^o : Bulla Urbani multiplici defectu, vitio et abusu laborat. 1^o Iisdem defectibus ac abusibus scatet quibus bulla Pii V, quàm confirmat et approbat : *De propositionibus damnatis et similibus, quoquo pacto loquendi, scribendi et disputandi facultatem quibuscumque interdicit, ilque sub pena excommunicationis ipso facto incurrendæ, à quâ nullus romano pontifice inferior, valeat, excepto mortis articulo, liberare.* Imò inobedientes omnibus dignitatibus, gradibus, honoribus, beneficiis et officiis perpetuò privati, ac etiam inhabiles decernit. Ipsissima sunt verba bullæ Pii; porrò hæc omnia, inquit auctor libelli citati, prorsus abusiva sunt, vimque omnem et auctoritatem bullæ Pianaæ apud nos penitus detrahunt. 2^o Prædictis abusivus novos adjicit bullæ Urbani, præsertim verò continet clausulam, *motu proprio, ex certâ scientiâ, ac de apostolice potestatis plenitudine*; quæ moribus nostris Gallicanis plurimum adversatur. 3^o Nusquam solitâ formâ recepta et promulgata fuit apud nos; ergo, etc. — Respondeo : quidquid sit de prædictis abusibus, quos plurimum amplificat auctor citatus, quosque plenius executè non est hujus loci; ruit profectò proposita objectio, si vitiosum ex parte formæ decretum, neglectâ ac dispositâ formâ possit acceptari quoad doctrinam; atqui ita est ex dictis et probatis art. præcedenti; ergo, etc. Et verò vix extat doctrinale sanctæ Sedis judicium in quo plura accuratè usibus nostris

contraria, quàm in Constitutione Innocentii XII adversus librum cui titulus : *Maximes des Saints*. 1° In eà usurpatur clausula : *motu proprio*. 2° Deest inscriptio ad archiepiscopos et alios. 3° Data fuit in formâ duntaxat *Brevis*; hi et alii defectus notati fuere in comitiis provincialibus an. 1699, eà in causâ habitis; atqui tamen his nonobstantibus, dicta constitutio summo plausu et maximâ cum veneratione ab omnibus episcopis Gallicanis quantum ad doctrinam et libri censuram recepta fuit et approbata; ergo, etc.

Scilicet, uti antea observavimus ex card. Noallio in conventu Parisiensi an. 1699, die 13 maii : « Il faut mettre une grande différence entre les jugemens dogmatiques, et ceux qui regardent la discipline. Dans ceux-ci il faut s'attacher plus scrupuleusement à la forme, et dans ceux-là à la substance; c'est-à-dire, que la doctrine puisée dans la tradition et les Écritures doit l'emporter sur les formalités. » Quæ quidem eminentiss. cardinalis sententia ab his alisque regni comitiis eo in negotio tunc habitis, comprobata fuit; atque hinc dicta Innocentii Constitutio regio diplomate munita fuit et in acta supremi senatûs relata.

Dices 2° : Bulla Urbani caret conditionibus ad vera universalis Ecclesiæ iudicia requisitis. 1° Non præcessit maturum ac juridicum examen, quo scilicet episcopi ex collatione bullæ cum immotis fidei nostræ regulis, Scripturâ et traditione, cam acceptaverint, non merè duntaxat adhesionis, sed veri iudicii viâ. 2° Nulla fuit aut esse potuit uniformitas formalis, seu quoad sensum, S. Pontificem inter et episcopos, habitâ præsertim ratione modi generalis et indeterminati, quo propositiones configuntur. 3° Deest canonicitas, hoc est, nec à S. Pontifice lata, nec ab episcopis acceptata fuit in conciliis; ergo, etc.

Respondeo ut brevi expeditur præsens objectio, dicendum eum illustriss. Bossuet, in opere cui titulus : *Defensio Declarat. Cleri Gallic.* lib. 3 cap. 2 : *Quocumque modo fiat ut Ecclesia consentiat, transacta planè res est; neque enim fieri potest unquam, ut Ecclesia Spiritu veritatis instructa, non repugnet errori.* Scilicet uti alibi observat idem illustriss. auctor, Spiritus sanctus qui semper adest Ecclesiæ, Spiritus est sapientiæ perinde ac veritatis; ac proinde quemadmodum fieri non potest ut falsò definiat Ecclesia, ita etiam nec temerè, omissisque conditionibus ad iudicium canonicum necessariis, pronuntiare potest; qui enim promisit finem, sine dubio promisit media, quæ ad eum finem obtinendum necessaria sunt. Itaque ex definitione exteriori certò iudicandum adhibitas fuisse condiciones necessarias; at non ex præsenso alicujus conditionis defectu enervanda est hujuscæ definitionis auctoritas; hæc enim ratiocinandi ratio, præterquam in se insulsa, non esset medium breve, facile et univocè proportionatum; sed è contra prolixum, intricatum, periculosum, imò præsertim rudioribus impossibile. Ita card. archiepiscopi, et episcopi Gallicani in comitiis an. 1728 : « Dès que le vrai fidèle, inquirent in suo iudicio doctrinali ad regem pag. 21,